
	26 – sexta-feira, 28 de Abril de 2023	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
Pronunciamento da Câmara do Ensino Fundamental
A Câmara do Ensino Fundamental acompanha o parecer da Câmara 
do Ensino Médio.

Belo Horizonte, 12 de abril de 2023.
Andréa Cristina Dungas Santos - Relatora

PARECER Nº 306/SEE/CEE - PLENÁRIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0087361/2022-78

RELATORA: Girlaine Figueiró Oliveira
APROVADO EM 13.4.2023

Renovação do reconhecimento do Ensino Fundamental e do Ensino 
Médio ministrados pelo Centro Educacional Universo - CEU, no 
Município de Pedra Azul.
Conclusão
À vista do exposto e considerando o atendimento à legislação, sou 
por que este Conselho se manifeste favoravelmente à renovação do 
reconhecimento do Ensino Médio ministrado pelo Centro Educacional 
Universo - CEU, situado na Praça João Lima Pires, 23 - Centro, no 
Município de Pedra Azul, pelo prazo de 05 (cinco) anos, a contar de 
1º de agosto de 2022, tendo em vista o disposto na Portaria CEE nº 
06/2022.
À Câmara do Ensino Fundamental, para manifestação.

Belo Horizonte, 12 de abril de 2023.
Girlaine Figueiró Oliveira - Relatora

Pronunciamento da Câmara do Ensino Fundamental
A Câmara do Ensino Fundamental manifesta-se pela renovação do 
reconhecimento do Ensino Fundamental ministrado pelo Centro 
Educacional Universo - CEU, no Município de Pedra Azul, pelo prazo 
de 05 (cinco) anos, a contar de 1º de agosto de 2022, tendo em vista o 
disposto na Portaria CEE nº 06/2022.

Belo Horizonte, 12 de abril de 2023.
Andréa Cristina Dungas Santos - Relatora

PARECER Nº 309/SEE/CEE - PLENÁRIO/2023
PROCESSO Nº 1260.01.0087246/2022-79
RELATOR: Marcus Vinícius Neves Araújo

APROVADO EM 13.4.2023
Reconhecimento do curso Técnico em Edificações ministrado 
pelo Centro Técnico Profissional de Barbacena, no Município de 
Barbacena.
Conclusão
À vista do exposto e considerando o atendimento à legislação, 
preconizamos que este Conselho se manifeste favoravelmente ao 
reconhecimento do curso Técnico em Edificações ministrado pelo 
Centro Técnico Profissional, localizado na Rua Dr. Antonino Sena 
Figueiredo, 153 - Bairro Santa Tereza I, no Município de Barbacena, 
pelo prazo de 05 (cinco) anos, a contar de 1º de agosto de 2022, tendo 
em vista o disposto na Portaria CEE nº 06/2022.

Belo Horizonte, 13 de abril de 2023.
Marcus Vinícius Neves Araújo - Relator

27 1782713 - 1

Universidade Estadual de Montes 
Claros - UNIMONTES

Reitor: Wagner de Paulo Santiago

PORTARIA Nº 070 – REITOR/2023
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes, 
Professor Wagner de Paulo Santiago, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Estatuto e Regimento Geral da Autarquia, 
considerando: o princípio constitucional da descentralização 
administrativa;a necessidade de ser agilizada a tramitação e a execução 
dos atos administrativos no âmbito da Universidade; o disposto no 
Decreto Estadual nº 45.242, de 11 de dezembro de 2009, resolve: 
Art. 1ºAlterara Comissão Especial para promover o levantamento 
e a reavaliação do estado de conservação dos materiais permanentes 
no âmbito da Unimontes, que passa a vigorar com a seguinte 
composição:Giulliano Vieira Mota- MASP 1046091-3,que a presidirá; 
Christiane Pereira dos Santos-MASP 1492841-0; Cláudio Macedo- 
MASP1045644-0; Gevaldo Barbosa De Oliveira- MASP 1126791-1; 
Juscelino Anderson de Almeida- MASP 1046633-2; Madison Alves 
Santana Prates- MASP 1227529-3; Romer Pimenta da Fonseca- MASP 
1046876-7; Samuel José Pimenta Neto- MASP 1367795-0; Vinícius 
Mendes Pereira Ahnert Barbosa- MASP 1061954-2;Wesley Jeferson 
Gonçalves Souza-MASP1495346-7. Art. 2ºRevogadas as disposições 
em contrário, especialmente as da Portaria nº 068 - REITOR/2023,esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se. 
Publique-se. Cumpra-se.

27 1782690 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de 
Governo de Minas Gerais

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 9332007/2022 - 
(INF.4459.00). Processo SEI nº1490.01.0006875/2021-44. Contratante: 
Estado de Minas Gerais, por Intermédio da Secretaria de Estado de 
Governo. Contratada:  Companhia de Tecnologia da Informação 
do Estado de Minas Gerais - PRODEMGE. Objeto: I - Prorrogar a 
vigência do Contrato original pelo período de 28/04/2023 e término em 
27/04/2024; II - Acrescer ao contrato original o valor de R$ 85.046,28, 
que corresponde a 11,52%, em virtude da readequação na volumetria; 
III - Alterar a cláusula 1º do serviço de Hospedagem de Servidores, 
conforme o Caderno de Serviços Prodemge vigente; IV - Atualizar 
o item 3.1, da cláusula 3ª – Da Demanda e Volumetria, do contrato 
original; V - Alterar o item 4.1 da cláusula 4ª – Do Valor, do Pagamento 
e do Reajuste do contrato original; VI - Alterar o preâmbulo do contrato 
original para substituir o representante legal da CONTRATADA, Sr. 
Ladimir Lourenço dos Santos Freitas, pelo Diretor Administrativo 
e Financeiro, Sr. Gustavo Fonseca Nogueira e o Sr. Antônio Viana 
Passos Neto pelo Diretor - Presidente, Sr. Roberto Tostes Reis. Valor 
Global: R$ 823.343,16. Dotação Orçamentária: 1491.04.122.705.25
00.0001.3390.40.03.0.10.1. Data de assinatura: 27/04/2023. Assina 
pela Contratante: Juliano Fisicaro Borges e pela Contratada: Gustavo 
Fonseca Nogueira e Roberto Tostes Reis.

5 cm -27 1782138 - 1

Controladoria-Geral do Estado
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL

O Presidente da Comissão do Processo Administrativo de 
Responsabilização – PAR/CGE nº 05/2020, instaurado pelo 
Controlador-Geral do Estado de Minas Gerais, por intermédio da 
Portaria CGE nº 15/2020, publicada em 02/10/2020, para apuração de 
eventuais responsabilidades administrativas, com fundamento no art. 
24 do Decreto Estadual nº 46.782/2015, NOTIFICA a pessoa jurídica 
POSTES DE FIBRA LITORAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO - EIRELI, 
CNPJ 03.362.908/0001-33, na pessoa do seu sócio administrador/
representante legal Orivaldo Roncelli, para, querendo, INTERPOR 
RECURSO, no prazo de 10 (dez) dias, contra a decisão administrativa 
publicada no Diário Oficial do Executivo em 06-01-2023 e transcrita 
abaixo, exarada pelo Controlador-Geral do Estado de Minas Gerais.
Decisão Administrativa: APLICAÇÃO à pessoa jurídica POSTES 
DE FIBRA LITORAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO - EIRELI, 
CNPJ 03.362.908/0001-33, das penas de (i) multa, no valor de R$ 
251.293,61 (Duzentos e cinquenta e um mil, duzentos e noventa e 
três reais e sessenta e um centavos), e (ii) publicação extraordinária 
da decisão condenatória uma vez em meio de comunicação de grande 
circulação na região de sua atuação ou em âmbito nacional, bem como 
pelo período de 30 (trinta) dias em edital afixado em local visível ao 
público no estabelecimento ou local de exercício de sua atividade, a ser 
promovida obrigatoriamente sob as expensas da pessoa jurídica, com 
fundamento no art. 6º, incisos I e II, da Lei nº 12.846, de 2013, c/c o art. 
29, incisos I e II do Decreto Estadual nº 46.782, de 2015.
O represente legal e/ou procurador constituído pela pessoa jurídica 
(empresa), mediante comprovação dessa condição, deverão entrar em 
contato pelos e-mails gregorio.gil@cge.mg.gov.br, helton.almeida@
cge.mg.gov.br e/ou patricia.fernandes@cge.mg.gov.br, para receberem 
as devidas orientações relativas ao necessário cadastramento prévio 
no Sistema Eletrônico de Informações – SEI, tendo em vista que o 
referido processo atualmente tramita em meio eletrônico (virtual), sob 
o nº 1520.01.0009427/2020-21, conforme determinação do Decreto 
nº 47.228/2017. Após o cadastramento, a pessoa jurídica terá acesso 
eletrônico (virtual) a todos os atos processuais, inclusive o Relatório 
Final do PAR nº 05/2020, e poderá interpor recurso ou outras 
manifestações nos autos, conforme o caso.
Ressalta-se, por fim, que a presente publicação torna válida e eficaz 
esta notificação, para todos os fins legais, e que, portanto, a tramitação 
processual prosseguirá independentemente de manifestação da defesa, 
nos termos do art. 10, inciso VIII, e do art. 17, parágrafo único, do 
Decreto nº 46.782/2015.

Corregedoria-Geral, Belo Horizonte, 10 de abril de 2023.
Gregório Anastácio Gil Oliveira

Presidente da Comissão do Processo Administrativo 
de Responsabilização - PAR nº 05/2020

10 cm -27 1782374 - 1

Advocacia-Geral do Estado
EXTRATO DE CONTRATO N.º 9385541 (INF-4682.00)

 PROCESSO SEI N.º 1080.01.0023616/2023-71
 Modalidade: Dispensa de Licitação – Processo de Compra n.º 1081017 
- 10/2023. Partes: Estado de Minas Gerais/ Advocacia-Geral do Estado 
e a Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais 
– Prodemge. Objeto: Prestação de serviços de informática, conforme 
proposta comercial n.º OCR 687747/2023 (Hospedagem de Servidor, 
Hospedagem em Infraestrutura Virtualizada e Suporte Técnico a 
Ambientes de TIC). Vigência: 12 (doze) meses, a contar da data de 
sua publicação no DOE-MG. Valor Global: R$ 1.276.740,00. Dotação 
Orçamentária: 1081.03.092.711.4391.0001.3390.40-03.0.95.1. Belo 
Horizonte, 27 de abril de 2023.

3 cm -27 1782569 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

 AVISO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
 PMMG - COMAVE - Processo Compras n° 16/2023 - Pregão Eletrônico 
n° 04/2023 – Unidade de Compras: 1254266. Objeto: aquisição 
de Querosene de Aviação (JET-A)para as aeronaves operadas pelo 
Estado de Minas Gerais conforme condições, exigências, quantidades 
e estimativas estabelecidas no Termo de Referência. O Ordenador de 
despesas do COMAVE torna público o resultado do Pregão Eletrônico 
n° 04/2023. Empresa vencedora do certame: Lote único – REDE SOL 
FUEL DISTRIBUIDORA S/A. CNPJ: 02.913.444/0012-04. Valor total 
do lote: R$ 4.880.000,00 (Quatro milhões e oitocentos e oitenta mil 
reais). Sítio: www.compras.mg.gov.br

3 cm -27 1782280 - 1

 AVISO DE LICITAÇÃO
CMB-PM/DAL – Planejamento 109/2023, UE: 1250084, PE para RP 
06/2023 - Objeto: AQUISIÇÃO DE INSUMOS DE RECARGA DE 
MUNIÇÕES. O Início do encaminhamento das propostas: será dia 
02/05/2023 às 10:00h. Abertura das propostas e sessão de pregão: 
12/05/2023 às 09:00h. Maiores informações: E-mail: cmi-licitacao@
pmmg.mg.gov.br tel (31) 2123-1039, em horário comercial. Edital 
estará disponível no site: www.compras.mg.gov.br.

2 cm -27 1782074 - 1

TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 CMI-PM/DAL-PMMG - 6º Termo Aditivo ao Contrato 01/2019, 
Compras 9211518/2019. CMI-PM X SIGNS AND SIGNS GRAPHIC 
ARTS LTDA-EPP. Objeto: a alteração da Cláusula Terceira - DO 
PREÇO, reajustando o valor praticado em 5,774320%, do período de 
fevereiro de 2022 a janeiro de 2023, de acordo com o Índice de Preços 
ao Consumidor Amplo - IPCA, acumulado nos últimos 12 (doze) 
meses, tendo como fundamento do ato a previsão da Cláusula Décima 
Segunda do Contrato, nos termos do artigo 40, XIe art. 55, inciso III, 
todos da Lei 8.666/93. Informações: tel: (31) 2123-1039, em horário 
comercial ou no e-mail: cmi-licitacao@pmmg.mg.gov.br.

3 cm -27 1782170 - 1

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PMMG –12ª RPM X PRECISA CONSERVAÇÃO E LIMPEZA 
EIRELI. Pregão Eletrônico 04/2021- Processo de Compras 1259968 
000011/2021- Contrato 9277489. Contratação de empresa para prestação 
de serviços continuados de Conservação, Higienização, Limpeza a 
serem realizados nas dependências do Núcleo De Atenção Integral à 
Saúde (NAIS) da 12ª RPM em Ipatinga- MG. Objeto:Prorrogação de 
vigência e reajuste de valor.Valor: R$ 104.146,38. Vigência: 07/05/2023 
a 06/05/2024.

2 cm -27 1782715 - 1

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PMMG – 19ª RPM x Campos & Pimentel Segurança LTDA - ME - 
Pregão eletrônico 29/2020; Contrato 9262966/2020. 8º Aditivo. Objeto: 
alteração da cláusula sétima do contrato, em razão da superveniência da 
Convenção Coletiva de Trabalho 2023/2023. Valor: R$6.330,12

1 cm -27 1782639 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO
O Ordenador de Despesas da 5ª RPM, torna público o contrato n.º 
938559/2023, entre a PMMG X A empresa I Neves de Figueiredo 
Engenharia, na prestação de serviço de apoio técnico profissional de 
Engenheiro Civil Sênior para assessoramento ao Preposto e Fiscais 
do contrato na supervisão das obras do Colégio Tiradentes-Unidade 
Uberaba.

2 cm -27 1782179 - 1

 RESULTADO DE LICITAÇÃO
PMMG/DTS/CSA-TIC. Resultado do pregão do processo de compra 
12500071 01/2023. Às 14:55:25 horas do dia 24 de Abril de 2023, após 
constatadas as regularidades dos atos procedimentais, a autoridade 
competente, Sr. (a) JOAO XAVIER RODRIGUES JUNIOR homologa 
e conclui o pregão para aquisição de Gerador Portátil e Plotter para 
atender às necessidades da PMMG (DTS), Mem.40.185.2/2022. 
Lote 1: CROMA EQUIPAMENTOS E SERVICOS EIRELI,CNPJ: 
1.855.692/0001-76, valor do contrato R$15.500,00; Lote 2: HEDER 
COSTA DA SILVA & CIA LTDA -ME, CNPJ:07.301.838/0001-
64,valor R$6.280,00.

 EXTRATO DE CONTRATO
 PMMG/CSA TIC. Extrato do contrato 9.385.546/2023, processo 
de compra 1250071 01/2023, firmado entre a PMMG, CNPJ: 
16.695.025/0001-97 e a empresa HEDER COSTA DA SILVA & 
CIA LTDA -ME, CNPJ:07.301.838/0001-64. Objeto: aquisição de 1 
gerador, valor do contrato R$6.280,00.Vigência por doze meses a partir 
dessa publicação.

4 cm -27 1782224 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
 PMMG - EM 4ª RPM x Hospital Veterinário Vianna Ltda ME – T.A. 
nº 03 ao Contrato nº 08/2020 (Portal Compras nº 9245573/2020). 
Objeto: Prorrogação de vigência com atualização do valor do contrato. 
Novo valor do contrato R$ 29.283,92. Vigência: de 28/04/2023 até 
27/04/2024.

2 cm -27 1782130 - 1

 AVISO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
 PMMG - COMAVE - Processo Compras n° 19/2023 - Pregão 
Eletrônico n° 05/2023 – Unidade de Compras: 1254266. Objeto: 
Contratação de Centro de Instrução de Aviação Civil (CIAC), 
reconhecido pela Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) para 
ministrar 02 (dois) cursos práticosde Piloto Comercial de Avião (PCA), 
incluindohoras de vooconforme tabela descritiva no item 1.1.21, para 
habilitação de classe MLTE e habilitação da operação IFRA, paraa 
obtenção de licenças/habilitações PCA/MLTE/IFRA, conforme o 
Regulamento Brasileiro de Aviação Civil (RBAC) nº 61; e contratação 
de 11 (onze) treinamentos recorrentes/refreshment, em simulador King 
Air B200 e C90, com a qualificação mínima do simulador ANAC 
FTD-BE20-001 Nível 4 e ANAC FTD-BE90-001, respectivamente. 
Empresas vencedoras do certame: LOTE 01: VELAIR ESCOLA DE 
AVIAÇÃO CIVIL, CNPJ: 08.764.641/0001-24, valor total do lote: R$ 
239.000,00. LOTE 02: DELTA 5 SIMULADORES DE VOO LTDA, 
CNPJ: 10.245.758/0001-43, valor total do lote: R$ 79.099,90. Sítio: 
www.compras.mg.gov.br

4 cm -27 1782532 - 1

EXTRATO DE DOAÇÃO
PMMG-15ªRPM x Ricardo Alexandre Mattar. CPF: 680.264.206-91. 
RG- M 4958495. Termo de Doação: doa à Décima Quinta Região 
de Polícia Polícia Militar de Minas Gerais, 01(um) Fuzil, calibre 
5,56x45mm, serie ADC099618, NOTA FISCAL Nº 001064519 de 
22/03/2022, no valor de R$ 11.366.79(Onze mil, trezentos e sessenta 
e seis reais e setenta nove centavos).

2 cm -27 1782156 - 1

Fundação Helena Antipoff - FHA
Presidente: Vicente Tarley Ferreira Alves

 ATO Nº 18/2023
 A Presidente da Fundação Helena Antipoff, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto Estadual n. 47.906, de 2 de 
abril de 2020 e, nos termos da Constituição Estadual, Art. 73 § 3º, acrescido pela EC Nº 61 de 23/12/2003 e art. 44 da Lei 14.684 de 30/07/2003, faz 
publicar o Demonstrativo da Despesa Mensal com pessoal e seus encargos do 1º do trimestre de 2023:

Categoria funcional Jan/2023 Fev/2023 Mar/2023
Quant. Folha Bruta Quant. Folha Bruta Quant. Folha Bruta

Aposentado 51 133.918,14 51 133.918,44 50 129.611,79
Designado 276 808.905,37 205 553.740,80 230 737.428,03
Contrato Administrativo 254 1.019.135,61 253 885.289,26 250 821.858,70
Efetivo 162 769.587,55 161 634.462,27 164 705.600,92
Recrutamento Amplo 23 117.855,33 23 79.258,81 23 112.027,02
Subtotal 262.463,65,00 262.463,65 262.463,65
Patronal 262.463,650 262.463,65 262.463,65
Total 3.184.291,70 2.530.989,03 2.768.990,11

Total Geral 8.484.270,84

 Ibirité, 27 de abril de 2023
 Vicente Tarley de Ferreira Alves

 Presidente / FHA
27 1782218 - 1

Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG
Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues

 PORTARIA/UEMG Nº 052, DE 26 DE ABRIL DE 2023
 Dispõe sobre concessão de promoção por escolaridade adicional a servidor da carreira do Grupo de Atividades de Educação Superior do Poder 
Executivo da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, em razão de cumprimento de Decisão Judicial.
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, considerando o disposto nos artigos 21 
e 24 da Lei nº. 15.463, de 13 de janeiro de 2005, observado o teor do Ofício Circular Cofin nº 003/2023, do Ofício AGE/PAF nº nº 10012/2023, e em 
cumprimento de Decisão Judicial exarada nos autos do Processo nº 5163846-38.2019.8.13.0024,
 RESOLVE:
Art. 1º Fica concedida promoção por escolaridade adicional na carreira, nos termos da Decisão Judicial exarada nos autos do Processo nº 5163846-
38.2019.8.13.0024, e considerando o artigo 24 da Lei nº. 15.463, de 13 de janeiro de 2005, ao servidor WANDERLEY BOARIM FAIAO, Masp: 
1197198-3, ocupante do cargo de provimento efetivo da Universidade do Estado de Minas Gerais, na forma e a contar das datas constantes no Anexo 
Único a esta Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Horizonte, aos 26 de abril de 2023.
 Lavínia Rosa Rodrigues

 Reitora

ANEXO I
(a que se refere o art. 1º da PORTARIA/UEMG Nº 052, DE 26 DE ABRIL DE 2023)

SERVIDOR MASP CARREIRA Situação Anterior Situação Nova VigênciaNível Grau Nível Grau
WANDERLEY BOARIM FAIAO 1197198-3 ANU IV B V A 25/04/2021
WANDERLEY BOARIM FAIAO 1197198-3 ANU V A VI A 25/04/2023

27 1782248 - 1

A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, torna sem efeito o ato publicado em 24/02/2023, pelo qual 
GLAUCIANE CARDOSO DOS SANTOS, MASP 1351939-2, foi 
designada para a função gratificada FGI-3 UM1100016.

A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, torna sem efeito o ato publicado em 05/04/2023, pelo 
qual BRUNA LEAL DE PAULA foi nomeada para o cargo DAI-7 
UM1100037. 

27 1782731 - 1

ATO Nº 1259/2023 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/04/2003, a servidora MÔNICA DE FÁTIMA SILVA ARAÚJO - 
Masp 1365298-7, Técnico Universitário, Nível II, Grau A, da Escola de 
Música, por 1 (um) mês, referente ao 1º quinquênio de férias-prêmio, 
a partir de 02/10/2023.

 Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

27 1782088 - 1

 EXTRATO PORTARIA/UEMG Nº 054, DE 26 DE ABRIL DE 2023
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso da 
competência delegada na Lei nº 869, de 05 de julho de 1952, no Decreto 
nº 48.046, de 25 de setembro de 2020, e pelo Estatuto aprovado no 
Decreto nº 46.352, de 25 de novembro de 2013, determina a instauração 
de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em face do 
ex-professor aposentado P. S, por ter, em tese, incidido em acumulação 
ilegal de proventos de aposentadoria, nos termos do art. 249, inciso I, 
c/c art. 257, inciso I, da Lei 869, de 06 de julho de 1952. Processado: P. 
S., Comissão Processante: Presidente: Cláudio Cheib, MASP 1098582-
8,Membras: Letícia Crespo Grandinetti, MASP 1270621-4 e Louise 
Marie Cardoso Ganz, MASP 1242437-0.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 26 de abril de 2023.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

27 1782252 - 1

 EXTRATO PORTARIA/UEMG Nº 053, DE 26 DE ABRIL DE 2023
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG, no 
uso das competências que lhe são conferidas pela Lei nº 869, de 05 de 
julho de 1952, pelo Decreto nº 48.046, de 25 de setembro de 2020, e 
pelo Estatuto aprovado no Decreto nº 46.352, de 25 de novembro de 
2013, determina a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em face do servidor R.C.A.S., por ter, em tese, incidido 
em acumulação ilegal de cargos públicos, nos termos dos art. 199 e 
200, da Lei 869, de 06 de julho de 1952.  Processado: R.C.A.S.,  
Presidente: Cláudio Cheib, MASP 1098582-8,  Membras: Letícia 
Crespo Grandinetti, MASP 1270621-4 e Louise Marie Cardoso Ganz, 
MASP 1242437-0.

 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
em Belo Horizonte, aos 26 de abril de 2023.

 Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

27 1782251 - 1

ATO N.º 1258/2023 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869/1952, por 8 
(oito) dias, referente ao professor MARCO AURELIO GONCALVES 
NOBREGA DOS SANTOS, Masp n.º 1490440-3, da Unidade 
Acadêmica de Divinópolis, a contar de 22/04/2023.
ATO N.º 1260/2023 DISPENSA A PEDIDO, nos termos do artigo 4°, 
§ 4º. do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a Lei 
n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, GEANDRA ALVES QUEIROZ, 
Masp n.º 1521452-1, da Unidade Acadêmica de Passos, da função de 
Professor de Educação Superior, Nível VI, Grau A, Edital 10/2022, vaga 
32, carga horária de 30 horas aula semanais, a contar de 28/04/2023.
ATO N.º 1261/2023 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE 
LUTO, nos termos da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869/1952, por 8 
(oito) dias, referente á professora THELMA DE FILIPPIS, Masp n.º 
1389133-8, da Unidade Acadêmica de Ubá, a contar de 24/04/2023.
ATO N.º 1262/2023 CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos 
termos do inciso XVIII do art. 7º da CF/1988, à professora LARISSA 
PEREIRA CAETANO, Masp n.º 1487091-9, da Unidade Acadêmica de 
Ituiutaba, por um período de 120 dias, a partir de 20/04/2023.
ATO N.º 1263/2023 CONVOCA, nos termos do artigo 1°, § 2°, artigo 
3°, inciso II do Decreto n.º 48.109, de 30 de dezembro de 2020, c/c a 
Lei n° 15.463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de 
Educação Superior, Nível IV, Grau A, da Unidade Acadêmica de Ibirité, 
KELY CRISTINA SILVA, classificada no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado nº 13/2023, vaga 01, com a carga horária de 30 horas aula 
semanais, a contar da data da publicação até 31/12/2023.

Prof.ª Lavínia Rosa Rodrigues
 Reitora

27 1782141 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202304280142040126.

x16530530
Realce


